2、补充流动资金的必要性和合理性

公司所从事的电视剧业务对资金有高度依赖性，影视剧业务具有轻资产、营

运资金投入大、开发周期和投资回收期较长的特点，公司需要大量营运资金以维

持电视剧业务的运行。公司本次以不超过 50,000 万元的募集资金补充流动资金，

有利于保证公司业务的正常运营，也为进一步拓展影视剧业务提供保证。

46

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）对公司经营管理的影响

本次非公开发行可以进一步增强公司的资本实力，有利于扩大公司的经营规

模，提高盈利能力，保证公司经营业绩的稳定增长。同时，本次发行有利于完善

公司在文化传媒行业的产业布局，在巩固电视剧领先地位的基础上，进一步增强

公司电影业务的实力。由此，公司可以强化内容生产制作的核心竞争力，充分发

挥不同业务线之间的协同效应，扩大公司品牌影响力，有利于公司全文化产业布

局战略的实施。

（二）对公司财务状况的影响

1、降低公司负债比重，提升财务抗风险能力

较高的资产负债率、较大的偿债压力削弱了公司的抗风险能力，制约了公司

的融资能力，使公司面临一定的财务风险。本次非公开发行股票募集资金偿还债

务后，公司负债规模减少，资本金得到补充，可降低公司负债水平，长远看降低

资产负债率，从而优化公司资产结构，提升公司的财务抗风险能力。

2、提高公司的营业收入和盈利能力

受益于政策支持与市场关注，文化传媒行业正迎来历史发展机遇期。作为行

业领先的文化内容制作公司，其战略规划中业务拓展、项目投资都需要大量的资

金支持。本次非公开发行股票筹措资金进行海外电影项目投资，并补充业务发展

所需流动资金有利于公司抓住发展契机，提升经营业绩，实现营业收入的增长。

同时，通过本次非公开发行募集资金偿还银行贷款，还可降低公司财务费用支出，

直接提升公司盈利能力。

47

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分

析

一、本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划，

公司章程等是否进行调整；预计股东结构、高管人员结

构、业务结构的变动情况

（一）对公司业务及资产的影响

本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，本次发行将促进公司业务和资

产质量提升，但不会导致公司业务和资产的整合。

（二）对公司章程的调整

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改《公司章程》所记载的股本结

构及注册资本等相关条款。除此之外，公司暂无其他修改或调整《公司章程》的

计划。

（三）发行后对股东结构的影响

本次发行完成前后，公司前十大股东及认购方的持股数量及持股比例如下表

所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

快乐永久

（控股股东）
122,224,703 25.06 122,224,703 19.64

天津广济 61,112,351 12.53 61,112,351 9.82

分享星光 44,562,431 9.14 44,562,431 7.16

陈连庆 36,036,613 7.39 36,036,613 5.79

天津嘉冠 34,902,944 7.16 34,902,944 5.61

陈根财 33,750,000 6.92 33,750,000 5.42

浙江创新 17,837,852 3.66 17,837,852 2.87

凯泰成长 13,362,289 2.74 13,362,289 2.15

48

凯泰创新 11,140,608 2.28 11,140,608 1.79

姚锦海 8,437,500 1.73 8,437,500 1.36

池宇峰 -- -- 82,996,859 13.34

费伟强 -- -- 3,589,053 0.58

德清德润   5,383,580 0.87

盛杭景新 -- -- 5,383,580 0.87

易方达完美1

号
-- -- 5,383,580 0.87

易方达中融

鼎新2号
-- -- 5,383,580 0.87

长城完美一

号
-- -- 8,524,001 1.37

石河子浩天 -- -- 8,972,633 1.44

招银财富完

美1号
-- -- 8,972,633 1.44

其他股东 104,339,705 21.39 104,339,705 16.77

总股本 487,706,996 100 622,296,495 100

注：经除息调整后本次非公开发行股票数量为 134,589,499 股（各认购方确认，认购不

足 1 股的认购金额将捐赠于上市公司）。

因此，本次发行完成后，按发行数量上限计算，控股股东快乐永久持有本公

司的股份将变为 19.64%，但仍为本公司控股股东。池宇峰直接及间接持有本公

司股份为 34.42%，仍为公司实际控制人。因此，本次非公开发行不会导致公司

的控制权发生变化。本次发行后，由于发行对象此次认购的股份在本次发行结束

之日起 36 个月内不得转让，因此公司将增加限售流通股股东。

（四）发行后对高管人员结构的影响

截至本发行预案出具之日，公司尚无对高管人员进行调整的计划。发行完成

后，不会对高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，将根据有

关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）发行后对公司业务结构的影响

本次非公开发行不会对公司的业务结构造成重大影响。

49

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变

动情况

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产均将大幅上升，假设公司负债总额不

发生变化，则公司的资产负债率将有所下降。截至2015年3月31日，公司资产负

债率为54.22%，公司此次非公开发行完成后，假定总资产和净资产增加300,000

万元，则资产负债率下降为19.90%，随着净资产的增加和资产负债率的下降，公

[…]

进度、银行借款的规模等情况，并综合考虑公司资本结构、融资成本等因素，不

排除会推出其他股权融资计划。

55

（二）本次发行摊薄即期回报的，发行人董事会按照国务院和中国证

监会有关规定作出的有关承诺并兑现填补回报的具体措施

本次发行前公司总股本为 487,706,996 股，本次非公开发行股份数量为

134,589,499 股（最终发行的股份数量以经证监会核准发行的股份数量为准），

发行完成后公司总股本 622,296,495 股，增加 27.60%。公司截至 2014 年底的归

属于上市公司股东的所有者权益为 75,566.99 万元，本次发行规模 300,000.00 万

元，占前者的 397.00%。本次发行完成后，公司总股本和归属于上市公司股东的

所有者权益将有较大幅度的增加。

公司本次募集资金拟用于海内外影视剧项目、偿还贷款、补充流动资金，公

司资本实力和抗风险能力将进一步加强，并为公司后续债务融资提供良好的保

障，提高公司盈利水平。但是，募集资金使用产生效益需要经历一定时间的运营

期，不能立即产生效益，短期内可能对公司业绩增长贡献较小，因此净利润将可

能无法与净资产及总股本同步增长，公司存在净资产收益率及每股收益下降的风

险。

假设前提：

1、本次非公开发行于 2015 年 11 月 30 日实施完毕。该时间仅为估计，最终

以中国证监会核准本次发行后的实际完成时间为准。

2、上市公司 2015 年实现归属于母公司股东的净利润按照上市公司《重大资

产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书》中承诺的 2015 年净利润 24,000

万元计算。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，其实现取决于国家宏观经济

政策、市场状况的变化等多种因素，存在不确定性。

3、上市公司 2014 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益为 75,566.99 万元，

公司 2015 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益为 2014 年末数+2015 年净利润

假设数+本次发行募集资金假设数-本期分配现金股利数，即 397,616.16 万元。

前述数值不代表公司对未来净资产的预测，存在不确定性。

56

4、本次发行最终发行数量为经董事会和股东大会审议通过的本次发行预案

中的发行数量，即 134,589,499 股。

5、本次非公开发行股票募集资金总额预计为 300,000.00 万元。

6、2014 年度现金股利分配已经股东大会通过并已于 2015 年 6 月完成派息。

7、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如营

业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的

影响，具体情况如下：

项目
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 487,706,996 622,296,495

2015年归属于母公司的合并净利润

（万元）
24,000.00 24,000.00

期末归属于母公司股东权益（万元） 99,566.99 397,616.16

基本每股收益（元） 0.49  0.48

稀释每股收益（元） 0.49  0.48

每股净资产（元/股） 2.04  6.42

加权平均净资产收益率 27.72% 21.51%

公司应对本次非公开发行摊薄即期回报采取的措施：

本次发行完成后，公司净资产规模将大幅增加，总股本亦有所增加。虽然补

充的营运资金陆续投入将给公司带来良好的回报，但需要一定的过程和时间，短

期内公司的盈利水平能否保持同步增长具有不确定性，因此短期内公司的每股收

益和净资产收益率可能出现下降。为保护投资者利益，公司将采取多种措施保证

此次募集资金有效使用、防范即期回报被摊薄的风险、提高未来的回报能力，具

体措施包括：

1、不断拓展公司主营业务，提高持续盈利能力

57

公司将抓住行业升级转型机遇、完善上下游产业链布局，完成公司商业运营

模式创新，打造综合娱乐传媒集团。公司将通过不断扩大业务规模和业务范围，

提高持续盈利能力，降低由于本次发行对投资者回报摊薄的风险。

2、进一步完善现金分红政策，强化投资者回报机制

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项

的通知》（证监发[2012]37 号），为积极回报投资者，公司 2015 年 4 月 20 日召

开的 2014 年度股东大会对原《公司章程》中有关利润分配条款进行修订和补充。

根据修改后的公司章程：公司每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的

可分配利润的 10%，且最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现

的年均可分配利润的 30%。具体每个年度的现金分红比例由公司董事会根据年度